
Оленегорская 
территориальная избирательная комиссия 

РЕШЕНИЕ 
№ 65/245 от 21 июля 2023 года 

г. Оленегорск 
Об отказе в регистрации кандидата в депутаты Совета депутатов муниципального округа  

город Оленегорск с подведомственной территорией Мурманской области седьмого созыва 
 по одномандатному избирательному округу № 18, выдвинутого в порядке самовыдвижения 

Проверив соблюдение требований Федерального закона от 12.06.2002 № 67-ФЗ «Об основных гарантиях 
избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации» (далее – 
Федеральный Закон), Закона Мурманской области от 09.03.2007 № 841-01-ЗМО «О выборах депутатов 
представительных органов муниципальных образований» (далее – Закон Мурманской области), при 
выдвижении Калединой Юлии Станиславовны кандидатом в депутаты Совета депутатов муниципального 
округа город Оленегорск с подведомственной территорией Мурманской области седьмого созыва по 
одномандатному избирательному округу № 18, выдвинутого в порядке самовыдвижения Оленегорская 
территориальная избирательная комиссия УСТАНОВИЛА: 

В соответствии со статьей 19.1 Закона Мурманской области 11 июля 2023 года Калединой Ю.С. 
представлены в Оленегорскую территориальную избирательную комиссию документы, необходимые для 
уведомления о выдвижении кандидатом. 

13 июля 2023 года кандидатом Калединой Ю.С. были представлены документы в Оленегорскую 
территориальную избирательную комиссию для регистрации кандидата, установленные статьей 21 Закона 
Мурманской области, в том числе подписные листы с подписями избирателей и протокол об итогах сбора 
подписей. 

Решением Оленегорской территориальной избирательной комиссии от 16.06.2023 № 55/198 установлено, 
что для регистрации кандидата в депутаты Совета депутатов муниципального округа город Оленегорск с 
подведомственной территорией Мурманской области седьмого созыва по одномандатному избирательному 
округу необходимо представить 14 (четырнадцать) подписей. Максимально возможное количество 
представляемых для регистрации подписей – 10 (десять). 

В соответствии с пунктом 6 статьи 21 Закона Мурманской области проверке подлежат все 
представленные подписи. 

Кандидатом на проверку было представлено в поддержку его выдвижения 14 (четырнадцать) подписей 
избирателей на 3 (трех) подписных листах. 

Для проверки требований Федерального Закона и Закона Мурманской области к сбору подписей 
избирателей и оформлению подписных листов, достоверности сведений об избирателях и подписей 
избирателей, содержащихся в подписных листах, 15 июля 2023 было проведено заседание Рабочей группы 
при Оленегорской территориальной избирательной комиссии по приему и проверке избирательных 
документов, представляемых кандидатами при проведении выборов депутатов депутаты Совета депутатов 
муниципального округа город Оленегорск с подведомственной территорией Мурманской области седьмого 
созыва. 

Согласно итоговому протоколу проверки подписей в поддержку выдвижения кандидата – 8 (восемь) 
подписей признаны недействительными, так как фамилия, имя, отчество указаны избирателями 
несобственноручно, что подтверждается заключением по проверке подписных листов кандидата в депутаты 
Совета депутатов муниципального округа город Оленегорск с подведомственной территорией Мурманской 
области седьмого созыва Калединой Ю.С. ЭКГ МО МВД России «Оленегорский» от 17.07.2023 года (подпункт 
«л» пункта 6.4 статьи 38 Федерального Закона). 

Таким образом, число действительных подписей избирателей, собранных в поддержку выдвижения 
кандидата Калединой Ю.С. составляет – 6 (шесть), что является недостаточным для его регистрации. 

В соответствии с подпунктом «д» пункта 24 статьи 38 Федерального Закона, подпунктом 7 пункта 25 
статьи 21 Закона Мурманской области недостаточное количество достоверных подписей избирателей, 
представленных для регистрации кандидата, является основанием для отказа в регистрации кандидата. 

С учетом вышеизложенного, руководствуясь пунктом 18 статьи 38 Федерального Закона, пунктами 4 и 7 
статьи 21 Закона Мурманской области, Оленегорская территориальная избирательная комиссия Р Е Ш И Л А :  

1. Отказать в регистрации кандидата в депутаты Совета депутатов муниципального округа город 
Оленегорск с подведомственной территорией Мурманской области седьмого созыва по одномандатному 
избирательному округу № 18 Калединой Юлии Станиславовны, 13 апреля 1984 года рождения, выдвинутого в 
порядке самовыдвижения, 21 июля 2023 года в 17 часов 39 минут.  

2. Направить настоящее решение в филиал № 8627/01369 ПАО Сбербанк для прекращения финансовых 
операций по специальному избирательному счету, открытому кандидату Калединой Юлии Станиславовне, за 
исключением возврата пожертвований, поступивших на указанный счет. 

3. Указать Калединой Ю.С. на обязанность произвести возврат гражданам и юридическим лицам, 
осуществившим перечисления на специальный избирательный счет, пропорционально перечисленным 
средствам и представить в Оленегорскую территориальную избирательную комиссию итоговый финансовый 
отчет. 

4. Выдать копию настоящего решения Калединой Юлии Станиславовне. 
5. Опубликовать настоящее решение в газете «Заполярная руда». 



6. Разместить настоящее решение на официальном сайте органов местного самоуправления города 
Оленегорска в разделе Оленегорской территориальной избирательной комиссии в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет». 

М.А. Чебан, 
председатель 

Оленегорской территориальной избирательной комиссии, 
В.О. Гарник, 

и.о. секретаря 
Оленегорской территориальной избирательной комиссии. 


